
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

IFAM – Campus Tabatinga 

N° 05 – Maio / 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Antonio Venâncio Castelo Branco 

REITOR IFAM 

 

Dirceu da Silva Dácio 

DIRETOR GERAL IFAM CAMPUS TABATINGA 

 

Célia Rejane Correa Gloria  

CHEFE DE GABINETE 

 

Eduardo Lima de Sousa 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Rodrigo Rodrigues Nogueira 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

 

 

 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

PORTARIA Nº 145–GD/FAM/CTB/2017                        

Tabatinga-AM, 05 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 6/2017 - 

CAF/CTB, de 25 de abril de 2017, que solicita nomeação de Equipe de Apoio de Pregoeiros 

IFAM/Campus Tabatinga, 

   

  R E S O L V E 

 

 I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo 

relacionados para exercerem a função de PREGOEIROS do IFAM/Campus Tabatinga, a fim de 

viabilizarem os certames licitatórios junto ao Sistema de Compras e Contratações Governamentais, 

conforme orienta o Art. 11 do Decreto Nº 5.450 de 31 de maio de 2005. 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

MÁRIO JÚNIOR POLÔNIA ANAMPA 2103791 PREGOEIRO 

MARINEIDE FERREIRA COOPER 2147918 PREGOEIRA 

II – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 96-

GD/IFAM/CTB/2015, de 19 de março de 2015. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  

PORTARIAS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 146–GD/FAM/CTB/2017                        

Tabatinga-AM, 05 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 6/2017 - 

CAF/CTB, de 25 de abril de 2017, que solicita nomeação de Equipe de Apoio de Pregoeiros 

IFAM/Campus Tabatinga, 

 

  R E S O L V E 

 

 I – DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Equipe de Apoio de PREGOEIROS do IFAM/Campus Tabatinga, a 

fim de colaborarem para a realização dos certames licitatórios junto ao Sistema de Compras e 

Contratações Governamentais, conforme orienta o Art. 11 do Decreto Nº 5.450 de 31 de maio de 2005. 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO 

RODRIGO RODRIGUES NOGUEIRA 1825345 MEMBRO 

MÁRIO JÚNIOR POLÔNIA ANAMPA 2103791 MEMBRO 

MARINEIDE FERREIRA COOPER 2147918 MEMBRO 

MARCELA BARBOSA CARDOSO 1102526 MEMBRO 

NEYSID MATOS CASTELO BRANCO 1265649 MEMBRO 

JÂNDERSON ROCHA GARCÊZ 2196649 MEMBRO 

KÁTIA JAMILE GADELHA DE MELO 2196587 MEMBRO 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 147–GD/FAM/CTB/2017                        

Tabatinga-AM, 08 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o Requerimento do servidor Daniel César de 

Macedo Cavalcanti, datado de 15 de março de 2017; 

 CONSIDERANDO o Parecer Favorável da Comissão 

Desenvolvimento e Avaliação de Pessoal, datado de 27 de abril de 2017, manifestado no Processo nº 

23385.000048/2017-01; 

 CONSIDERANDO o Art. 18, 19, 20 e 21 da Resolução nº 27/2011 e 

seus parágrafos 1º e 2º, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º, caput e caput, respectivamente, 

 

  R E S O L V E 

 

 I – CONCEDER LICENÇA PARA EVENTO DE CURTA 

DURAÇÃO ao servidor docente do Ensino Básico Técnico e Tecnológico DANIEL CÉSAR DE 

MACEDO CAVALCANTE, Matrícula SIAPE Nº 2208800, para preparação de defesa de Tese de 

Doutorado, no período de 17 de abril a 15 de julho de 2017. 

 II – DETERMINAR que o servidor acima, apresente Relatório 

Circunstanciado das atividades, no prazo de quinze (quinze) dias, a contar da data oficial do retorno.  

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 148 – GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 08 de maio de 2017. 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

81/2017-DEPE/CTB, datado de 08 de maio de 2017, que informa o afastamento da Coordenadora 

Titular da Coordenação Geral de Ensino, Michele Mendes de Oliveira, Matrícula SIAPE Nº 2194566, 

por motivo de acompanhamento de familiar doente. 

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Liliane de Carvalho 

Maronês, SIAPE Nº 2115637, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Ensino, no 

período de 08 a 12/05/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 149 – GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 08 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

82/2017-DEPE/CTB, datado de 08 de maio de 2017, que informa o afastamento do Chefe Titular do 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, servidor Eduardo Lima de Sousa, Matrícula SIAPE nº 

2007212, para ministrar aulas no Campus Manaus Zona Leste, 

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Manoel Góes dos 

Santos, SIAPE Nº 1796710, para responder pelo expediente da Chefia do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, no período de 08 a 19/05/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 150–GD/IFAM/CTB/2017 

Tabatinga-AM, 09 de maio de 2017. 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Gestão de 

Pessoas, através de e-mail, datado de 02 de maio do ano em curso, 

  

 RESOLVE: 

 

 I – INSTITUIR a Comissão Específica de Avaliação do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto do IFAM/Campus Tabatinga, objeto do Edital nº 

001/IFAM-Campus Tabatinga, de 02 de maio de 2017, do IFAM/Campus Tabatinga, conforme 

abaixo: 

Comissão Específica de Avaliação do PSS 2017 do IFAM/Campus Tabatinga – Educação Física 

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Vanusa Mafra Mesquita 2011002 Presidente 

Joab Araújo dos Santos 2221988 Membro 

Michele Mendes Rocha de Oliveira 2194566 Membro 

Comissão Específica de Avaliação do PSS 2017 DO IFAM/Campus Tabatinga – Recursos Pesqueiros 

SERVIDOR SIAPE CARGO/FUNÇÃO 

Rafael Carnaúba Ferreira 2338913 Presidente 

Ana Cláudia Ferreira Olímpio 2311845 Membro 

Jânderson Rocha Garcez 2196649 Membro 

 II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das atividades da referida Comissão. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 151–GD/IFAM/CTB/2017 

                  Tabatinga-AM, 09 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

  CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 84/2017-DEPE/CTB, datado de 09 de maio de 2017, que informa o afastamento 

do Coordenador Titular da Coordenação Geral de Apoio ao Educando, servidor Sebastião Teodósia 

Acosta, Matrícula SIAPE nº 2195890, por motivo de licença nojo,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Débora Pereira da 

Silva, SIAPE Nº 2334269, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Apoio ao 

Educando, no período de 24/04 a 04/05/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 152–GD/IFAM/CTB/2017 

                    Tabatinga-AM, 09 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

  CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO 

ELETRÔNICO Nº 8432017-DEPE/CTB, datado de 08 de maio de 2017, que informa o afastamento 

do Coordenador Titular da Coordenação Geral de Apoio ao Educando, servidor Sebastião Teodósia 

Acosta, Matrícula SIAPE nº 2195890, por motivo de gozo de férias,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Débora Pereira da 

Silva, SIAPE Nº 2334269, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Apoio ao 

Educando, no período de 08 a 17/05/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 153– GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 09 de maio de 2017.  

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Subcomissão 

Eleitoral do IFAM/Campus Tabatinga para condução do processo de escolha dos membros da 

Comissão Interna de Supervisão  (CIS), manifestada via e-mail datado de 09 de maio do ano em curso, 

 

  R E S O L V E: 

 

 I - ALTERAR os termos da Portaria nº 123-GD/IFAM/CTB/2017, 

tendo em vista o período de férias do servidor Sebastião Teodósia Acosta, passando a mesma a ter a 

seguinte constituição:  

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marineide Ferreira Cooper (TAE) 2147918 Presidente 

Gesiane Silva Alencar 2341607 Vice-presidente 

Elizabeth Lima de Oliveira 1794710 Membro 

Alcemir Soares da Silva 2113999 Membro 

   II - À Coordenação de Gestão de Pessoas para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 154–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 10 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

85/2017-DEPE/CTB, datado de 10 de maio de 2017, que informa o afastamento do Coordenador 

Titular da Coordenação de Pesquisa e Inovação do IFAM/Campus Tabatinga, servidor Ercivan 

Gomes de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1977402, para participação no II Encontro de Gestores de 

Pesquisa e Pós-Graduação do IFAM,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Maurício Papa de 

Arruda, SIAPE Nº 2218897, para responder pelo expediente da Coordenação de Pesquisa e Inovação, 

no período de 08 a 12/05/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 155–GD/IFAM/CTB/2017 

                    Tabatinga-AM, 15 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

89/2017-DEPE/CTB, datado de 12 de maio de 2017, que informa o afastamento do Coordenador 

Titular da Coordenação de Engenharia e Produção do IFAM/Campus Tabatinga, servidor Jânderson 

Rocha Garcez, Matrícula SIAPE nº 2196649, para participar do II Encontro de Gestores de Extensão 

do IFAM,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor Gabriel Felipe 

Duarte dos Santos, SIAPE Nº 2195206, para responder pelo expediente da Coordenação de 

Engenharia e Produção do IFAM/Campus Tabatinga, no período de 09 a 13/05/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 156– GD/IFAM/CTB/2017                

Tabatinga-AM, 15 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO que a solicitação do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, por meio do Memorando Eletrônico nº 88/2017-

DEPE/CTB, datado de 11 de maio de 2017, 

  

 R E S O L V E: 

 

I – ALTERAR, a partir da presente data, a estrutura do Colegiado de Ciências Agrárias 

e Ambientais: Agropecuária, Recursos Pesqueiros e Meio Ambiente, passando esta a ter o seguinte 

formato: 

Ciências Agrarias e Ambientais: 
Agropecuária, Recursos Pesqueiros e Meio Ambiente. 

FUNÇÃO SIAPE NOME 

Presidente 2338913 Rafael Ferreira Carnaúba 

Vice-Presidente 1803359 Jamison Barbosa de Oliveira 

Membro 1081161 Cristóvão Gomes Plácido Júnior 

Membro 1800280 Dirceu da Silva Dácio 

Membro 2007212 Eduardo Lima de Sousa 

Membro 2211146 Edson Luis de Carvalho Silva  

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira 

Membro 2250130 Felipe José Mesch 

Membro 2230087 Fernanda Amarante Mendes de Oliveira 

Membro 2195206  Gabriel Felipe Duarte dos Santos  

Membro 2294913 Giselle Moraes Maia 

Membro 2297846 Lucialdo Oliveira D’Arêde 

Membro 2230079 Marxer Antônio Colares Batista 

Membro 1805547 Jamison Barbosa de Oliveira 

Membro  2196649 Jânderson Rocha Garcez 

Membro 1657674  Joaquim dos Santos Ferreira  

Membro 2296133 Rosângela da Silva Costa 

   

Atribuições do Presidente do Colegiado de Eixo Tecnológico: 

1. Convocar e presidir as reuniões, com direito a voto de qualidade; 

2. Representar o Colegiado junto às demais Coordenações 

3. Executar as deliberações do Colegiado;  

4. Designar relator ou comissão para estudo de matéria a ser decidida pelo Colegiado, quando for 

o caso;  

5. Promover a integração com os Colegiados dos demais cursos;  

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 Atribuições dos Membros do Colegiado: 

1. Analisar os planos de ensino e planos de curso propondo alterações quando necessárias com a 

participação da Coordenação Geral de ensino; 

2. Estabelecer formas de acompanhamento à avaliação dos cursos; 

3. Elaborar proposta do calendário acadêmico anual do curso, encaminhando para ao CGE, que 

unificará as informações;  

4. Apreciar convênios e cooperações no âmbito acadêmico, referentes ao curso, encaminhando os 

para parecer do CGE;  

5. Decidir, em primeira instância, sempre que houver necessidade, questões apresentadas por 

docentes e discentes;  

6. Propor e/ou avaliar as atividades extracurriculares necessárias para o bom funcionamento do 

curso. 

7. Apresentar a COEX sugestões inerentes Atividades Complementares, Estágios Curriculares e 

Trabalhos de Conclusão de Curso; 

8. Promover a integração dos componentes curriculares do curso, visando garantir-lhe a 

qualidade didático-pedagógica e a interdisciplinaridade; 

9. Coordenar o trabalho do pessoal docente, visando à unidade e à eficiência do ensino, da 

pesquisa e da extensão; 

10. Adotar as providências de ordem didática e científica aconselháveis ao bom desenvolvimento 

dos trabalhos; 

11.  Sugerir as providências administrativas aconselháveis ao bom desenvolvimento dos trabalhos; 

12.  Sugerir providências para o aperfeiçoamento do seu pessoal docente; 

II – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 238–

DG/IFAM/CTB/2016, de 03 de novembro de 2016.  

III – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

IV – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 157-GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 15 de maio de 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO a solicitação do Presidente da Comissão Interna de 

Avaliação de Estágio Probatório do IFAM/Campus Tabatinga, enviada por e-mail no dia 12 de maio 

de 2017, no qual expõe a necessidade de reformulação das Comissões de Avaliação de Estágio 

Probatório,  

 

RESOLVE: 

 

I – REESTRUTURAR a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

IFAM/Campus Tabatinga, conforme discriminação abaixo: 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – MANOEL GÓES DOS SANTOS 

DOCENTES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Adiny Heimy Muller Cordeiro Docente EBTT Nicolas Andretti de Souza Neves Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 

Ana Sávia Farias Ramos Docente EBTT Ercivan Gomes de Oliveira Maércio de Oliveira Costa 

Daniel Cesar de Macedo Cavalcante Docente EBTT Ercivan Gomes de Oliveira Nilton Fernandes Gonçalves 

Edson Luis de Carvalho Silva Docente EBTT Ronaldo Cardoso da Silva Elenilson Silva de Oliveira 

Elison da Silva Almeida Docente EBTT Elenilson Silva de Oliveira Antônia Marinês Góes Alves 

Fernanda Amarante Mendes de 

Oliveira Docente EBTT 
Elenilson Silva de Oliveira Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 

Flávia Lannes Vieira de Aguiar 

Furtado Docente EBTT 
Maércio de Oliveira Costa Antônia Marinês Góes Alves 

Geasi Pavão Soares Docente EBTT Fabiano Waldez Silva Guimarães Ronaldo Cardoso da Silva 

Gerson Cruz Batista Docente EBTT Dirceu da Silva Dácio Fabiano Waldez Silva Guimarães 

Idelmar do Nascimento Paulo Docente EBTT Nicolas Andretti de Souza Neves Ercivan Gomes de Oliveira 

Joab Araujo dos Santos Docente EBTT Fabiano Waldez Silva Guimarães Ronaldo Cardoso da Silva 

Joaquim dos Santos Ferreira Docente EBTT Antônia Marinês Góes Alves Elenilson Silva de Oliveira 

Lucialdo Oliveira D’Arede Docente EBTT Elenilson Silva de Oliveira Dirceu da Silva Dácio 

Marxer Antônio Colares Batista Docente EBTT Maércio de Oliveira Costa Elenilson Silva de Oliveira 

Maurício Papa de Arruda Docente EBTT Fabiano Waldez Silva Guimarães Ronaldo Cardoso da Silva 

Michele Mendes Rocha de Oliveira Docente EBTT Ercivan Gomes de Oliveira Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 

Mirian Aline Coelho Rosa da Silva Docente EBTT Ercivan Gomes de Oliveira Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 

Odilon Souza dos Santos Docente EBTT Nilton Fernandes Gonçalves Ronaldo Cardoso da Silva 

Paula Cristiane Andrade Brito Docente EBTT Fabiano Waldez Silva Guimarães Ronaldo Cardoso da Silva 

Rafael Carnaúba Ferreira Docente EBTT Elenilson Silva de Oliveira Dirceu da Silva Dácio 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

Roberta Silva de Souza Santana Docente EBTT Fabiano Waldez Silva Guimarães Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo 

Selomi Bermeguy Porto Docente EBTT Antônia Marinês Góes Alves Nicolas Andretti de Souza Neves 

Vinícius Oliveira Barra Docente EBTT Nilton Fernandes Gonçalves Ercivan Gomes de Oliveira 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

TAE EFETIVO Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Gesiane Silva Alencar Assistente em Administração Célia Rejane Corrêa Glória Valdemir Nilo Siqueira 

Roosevelt Lima Barbosa 
Técnico de Laboratório de 

Informática 
Célia Rejane Corrêa Glória Valdemir Nilo Siqueira 

Marineide Ferreira Cooper Assistente em Administração Valdemir Nilo Siqueira Manoel Góes dos Santos 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – MANOEL GÓES DOS SANTOS 

TAES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Alcemir Soares da Silva Assistente de Alunos Célia Rejane Corrêa Glória Wankmar Carvalho Mafra 

Aline Cristine Silva Lima Assistente de Alunos Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Ana Cláudia Ferreira Olímpio 
Técnico em Assuntos 

Educacionais  
Célia Rejane Corrêa Glória Ercivan Gomes de Oliveira 

Débora Pereira da Silva  Pedagoga Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Dieymesson Rodrigo Lopes Meneses Auxiliar de Biblioteca Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Evelyn Cristina Victor de Souza 

Santos 
Assistente Social Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Felipe José Mesch Engenheiro Agrônomo Rodrigo Rodrigues Nogueira Elenilson Silva de Oliveira 

Gonçalo Ferreira da Silva Filho Enfermeiro Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Hernilson da Silva Lima Auxiliar de Biblioteca Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Jackson Costa de Lima 
Técnico de Laboratório 

de Informática 
Rodrigo Rodrigues Nogueira Dirceu da Silva Dácio 

Jânderson Rocha Garcez Engenheiro de Pesca Sérgio Fernandes Assis Elenilson Silva de Oliveira 

Liliane de Carvalho Maronês Pedagoga Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Katia Jamile G. de Melo Nutricionista Rodrigo Rodrigues Nogueira Dirceu da Silva Dácio 

Manuella Marinho Ferreira 
Bibliotecária 

Documentalista 
Célia Rejane Corrêa Glória 

Lilian Aparecida das Mercês S. 

Melo 

Márcio da Silva Costa Técnico em Secretariado Dirceu da Silva Dácio Wankmar Carvalho Mafra 

Rui André da Silva Ribeiro Psicólogo Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

Sebastião Teodósia Acosta Assistente de Alunos Célia Rejane Corrêa Glória Dirceu da Silva Dácio 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – RODRIGO RODRIGUES NOGUEIRA 

TAES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Cindy Naila Alves Grandes Administradora Sérgio Fernandes Assis Valdemir Nilo Siqueira 

Lino de Lima Pena 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
Sérgio Fernandes Assis Valdemir Nilo Siqueira 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – JAMISON BARBOSA DE OLIVEIRA 

TAES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Gabriel Felipe Duarte dos Santos Técnico em Agropecuária Elenilson Silva de Oliveira Sérgio Fernandes Assis 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – WANKMAR CARVALHO MAFRA 

TAES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

Luzilângela Vieira Barbosa Assistente em Administração Eduardo Lima de Sousa Valdemir Nilo Siqueira 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO – DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

TAES EFETIVOS Cargo Avaliador 1 Avaliador 2 

Kleyton Sergio da Silva Contador Rodrigo Rodrigues Nogueira Valdemir Nilo Siqueira 

Marcela Barbosa Cardoso Administradora Rodrigo Rodrigues Nogueira Sérgio Fernandes Assis 

Neysid Matos Castelo Branco Assistente em Administração Rodrigo Rodrigues Nogueira Valdemir Nilo Siqueira 

Raimundo Ernane de Souza Pires 

Júnior 

Analista de Tecnologia da 

Informação 
Rodrigo Rodrigues Nogueira Valdemir Nilo Siqueira 

II – SUSPENDER, os efeitos da Portaria nº 122-GD/IFAM/CTB/2017, de 

04 de abril de 2017, sem anular os efeitos das avaliações já realizadas pela referida Portaria. 

III – Esta Portaria terá seus efeitos retroativos ao dia 05 de maio de 2017. 

IV – Encaminhar aos Departamentos de Ensino, Pesquisa e Extensão e 

Administração Geral e Planejamento, para que tomem ciência das designações dadas aos servidores. 

V – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que 

se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 158–GD/IFAM/CTB/2017                

Tabatinga-AM, 18 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 93/2017-

DEPE/CTB, datado de 17 de maio de 2017; 

  

 RESOLVE: 

 

 I - ALTERAR os termos da Portaria Nº 146- GD/IFAM/CTB, de 28 

de novembro de 2016, para inclusão da servidora Antônia Marinês Góes Alves, para compor o Comitê 

Técnico Científico do IFAM/Campus Tabatinga, passando a mesma a ter a seguinte composição:  

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 2218897 Maurício Papa de Arruda C. Biológicas, Saúde 

Vice-presidente 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães C. Biológicas, Saúde 

Membro 2223149 Adiny Heimy Müller Cordeiro C. S. Aplicadas 

Membro 2219790 Ana Sávia Faria Ramos C. Humanas 

Membro externo (U. 

Oriente)  
Adrian David Trapero Quintana Ciências Biológicas 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves 
Linguísticas, Letras e 

Artes,   C. Humanas 

Membro 1081161 Cristóvão Gomes Plácido Júnior C. Agrárias 

Membro 2208800 Daniel César de Macedo Cavalcante 
C. Exatas e da Terra, 

Engenharias 

Membro 1800280 Dirceu da Silva Dácio C. Agrárias 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira C. Agrárias 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 1977402 Ercivan Gomes de Oliveira 
C. Exatas e da Terra, 

Humanas 

Membro 2230087 Fernanda Amarante Mendes de Oliveira 
C. Biológicas, Saúde, 

Agrárias 

Membro 1899942 Geasi Pavão Soares C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Giselle Rodrigues Ribeiro Linguísticas, Letras e 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

Artes 

Membro 2196649 Jânderson Rocha Garcez C. Agrárias, Engenharias 

Membro 2221988 Joab Araujo dos Santos C. Humanas 

Membro 2297846 Lucialdo Oliveira D’Arêde C. Agrárias, Engenharias 

Membro 1804132 Maércio de Oliveira Costa C. Humanas 

Membro 1796710 Manoel Góes dos Santos C. Humanas 

Membro 2194566 Michele Mendes Rocha de Oliveira 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves C. S. Aplicadas 

Membro 2216959 Paula Cristiane Andrade Brito C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Pedro Henrique Coelho Rapozo C. Humanas 

Membro 2338913 Rafael Carnaúba Ferreira C. Biológicas, Agrárias 

Membro externo (UEA) 
 

Reginaldo Conceição da Silva C. Humanas 

Membro 2219795 Roberta Silva de Souza Santana C. Exatas e da Terra 

Membro externo (UEA) 
 

Rosinea Auxiliadora Pereira dos Santos 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro externo (UEA) 
 

Sanderson Oliveira 
Linguísticas, Letras e 

Artes 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto 
C. S. Aplicadas, C. 

Humanas 

           II – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos Portaria Nº 146- 

GD/IFAM/CTB, de 28 de novembro de 2016. 

 III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para que 

acompanhe e tome as providências que se fizerem necessárias. 

 IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 159-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente DIEGO LEONARDO DUARTE BARBOSA, aluno do Curso 

Técnico Integrado em Administração, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 160-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente HEDNARDO GARCIA FRANCO, aluno do Curso Técnico 

Integrado em Administração, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 161-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente WANDERLEY CARVALHO, aluno do Curso Técnico Integrado 

em Informática, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 162-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente DANIEL JÚNIOR MACÊDO DA SILVA, aluno do Curso 

Técnico Integrado em Informática, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 163-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente JAQUELINE TORRES DA SILVA, aluna do Curso Técnico 

Integrado em Informática, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 164-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente DANIELLE PEREIRA RUIZ, aluna do Curso Técnico Integrado 

em Agropecuária, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 165-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente KARLOS VICTOR SARAIVA RIBEIRO, aluno do Curso 

Técnico Integrado em Agropecuária, ano letivo de 2016/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 166-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente JOÃO PEDRO DE PAULA DA SILVA, aluno do Curso Técnico 

Integrado em Agropecuária, ano letivo de 2016/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 167-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente FERNANDO DOS SANTOS PEREIRA, aluno do Curso 

Técnico Integrado em Informática, ano letivo de 2016/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 168-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente SIMONI MORAIS ALVES, aluna do Curso Técnico Integrado 

em Meio Ambiente, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 169-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente MARICÉLIA ASSIS GUIMARÃES, aluna do Curso Técnico 

Subsequente em Administração, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 170-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente JORGE LUÍS ANDRADE BRAGA, aluno do Curso Técnico 

Subsequente em Administração, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 171-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente EDINARA DO CARMO SEABRA MAIA, aluna do Curso 

Técnico Subsequente em Administração, ano letivo de 2014/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 172-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente FERNANDO CORRÊA CHAGAS, aluno do Curso Técnico 

Subsequente em Informática, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 173-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente ORLEY MARTINS GONÇALVES, aluno do Curso Técnico 

Subsequente em Informática, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 174-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente ANDERSON TEJADA MACEDO, aluno do Curso Técnico 

Subsequente em Informática, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 175-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma do concludente JOSIVALDO RAMIRES FLORES, aluno do Curso Técnico 

Subsequente em Informática, ano letivo de 2012/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 176-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente VALÉRIA DE OLIVEIRA CARNEIRO, aluna do Curso 

Técnico Subsequente em Meio Ambiente, ano letivo de 2015/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 177-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente ELIETE MARICAUA CARVALHO, aluna do Curso Técnico 

Subsequente em Agropecuária, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 178-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente CARLA SABRINA DO NASCIMENTO HIDALGO, aluna do 

Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 179-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente TEREZINHA DE JESUS GOMES LARANHAGA, aluna do 

Curso Técnico Subsequente em Recursos Pesqueiros, ano letivo de 2011/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 180-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 19 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 16 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de alunos para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente AGLIANE LIMA MILLER, aluna do Curso Técnico de Nível 

Médio em Agenciamento de Viagem, ano letivo de 2013/2. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 181–GD/IFAM/CTB/2017 

                     Tabatinga-AM, 22 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

  

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

29/2017-DAP/CTB, datado de 22 de maio de 2017, que informa o afastamento do Coordenador 

Titular da Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira, servidor Sérgio Fernandes Assis, por 

motivo de gozo de férias,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora Marcela Barbosa 

Cardoso, SIAPE Nº 1102526, para responder pelo expediente da Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus Tabatinga, no período de 16 a 29/05/2017. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 182–GD/IFAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 26 de maio de 2017. 

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 80/2017 – 

DEPE/CTB, datado de 10 de abril de 2017, que solicita alteração na portaria nº 132-

GD/IFAM/CTB/2017, de 10 de abril de 2017, que trata da Instituição da Comissão Disciplinar do 

IFAM/Campus Tabatinga, 

 

 R E S O L V E: 

  

I – ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 132-GD/IFAM/CTB/2017, de 10 de 

abril de 2017, que institui a Comissão Disciplinar do IFAM – Campus Tabatinga, para substituir o 

servidor Geasi Pavão Soares pelo servidor Manoel Góes dos Santos, passando a referida comissão, a 

ter a seguinte estrutura: 

COMISSÃO DISCIPLINAR DO CAMPUS TABATINGA 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Eduardo Lima de Sousa 2007212 PRESIDENTE 

Ana Claudia Ferreira Olímpio – Técnica em assuntos 

Educacionais 
2311845 MEMBRO 

Evelyn Cristina de Sousa Santos – Assistente Social 2203859 MEMBRO 

Manoel Góes dos Santos – Docente 1796710 MEMBRO 

Liliane de Carvalho Maronês – Pedagoga 2115637 MEMBRO 

Nicolas Andretti de Souza Neves – Docente 2865562 MEMBRO 

Rui André da Silva Ribeiro - Psicólogo 2208383 MEMBRO 

II – COMPETE à Comissão Disciplinar do IFAM/Campus Tabatinga, o estabelecido 

no Art. 196 do Regulamento da Organização Didático-Acadêmica do IFAM. 

III – Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a 05 de maio de 2017. 

IV – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para que acompanhe, e tome 

as providências que se fizerem necessárias. 

V – À Coordenação de Gestão de Pessoas, para encaminhamentos e anotações nas 

Fichas Funcionais dos referidos Servidores. 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 183–GD/FAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 26 de maio de 2017. 

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora docente, 

deste Instituto Federal, Paula Cristiane Andrade Brito, Matrícula SIAPE nº 2216959; 

 CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que trata 

sobre o Plano de Carreira  Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 CONSIDERANDO o Despacho Favorável da SubCPPD, manifestado no 

Processo nº 23385.000110/2017-56, por meio do Parecer nº 009/2017/SubCPPD/IFAM/CTB, de 25 de 

maio de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

  

 I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à 

servidora abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,   lotada no 

Campus Tabatinga, à época do período de interstício. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2216959 
Paula Cristiane Andrade 

Brito 

30/03/2015 a 

29/03/2017 

D1-01 (Lei 

12.772/2012) 

D1-02 (Lei 

12.772/2012) 
30/03/2017 

         II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as 

providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

  

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 184–GD/FAM/CTB/2017        

Tabatinga-AM, 26 de maio de 2017. 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

 CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora docente, 

deste Instituto Federal, Adiny Heimy Müller Cordeiro, Matrícula SIAPE nº 2223149; 

  CONSIDERANDO a Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, que 

trata sobre o Plano de Carreira  Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 CONSIDERANDO o Despacho Favorável da SubCPPD, manifestado no 

Processo nº 23385.000113/2017-90, por meio do Parecer nº 010/2017/SubCPPD/IFAM/CTB, de 25 de 

maio de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

  

 I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à 

servidora abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,   lotada no 

Campus Tabatinga, à época do período de interstício. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2223149 
Adiny Heimy Müller 

Cordeiro 

04/05/2015 a 

03/05/2017 

D1-01 (Lei 

12.772/2012) 

D1-02 (Lei 

12.772/2012) 
04/05/2017 

         II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, para as 

providências referentes aos efeitos financeiros e anotações de praxe. 

  

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

PORTARIA Nº 185-GD/IFAM/CTB/2017                  

Tabatinga-AM, 29 de maio de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Memorando Nº 005/2017-

CRA/DEPE/IFAM/TBT, de 29 de maio de 2017, da Coordenação de Registro Acadêmico, no qual 

encaminha dados de aluno para Expedição de Diploma; 

 

RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR a Coordenação de Registro Acadêmico, a 

Expedir o Diploma da concludente PAOLA CRISTINA SANDOVAL CELIS, aluna do Curso 

Técnico de Nível Médio Integrado em Administração, ano letivo de 2013/1. 

II – À COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO para 

que proceda com os trâmites necessários à expedição do Diploma.    

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010–GD/IFAM/CTB/2017  

 

Tabatinga-AM, 12 de maio de 2017.  

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão Eleitoral 

para a eleição dos membros da Comissão Interna de Supervisão, manifestada por e-mail, datado de 

11de maio de 2017,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem 

como membros da mesa receptora de votos e como fiscais do pleito, conforme especificação abaixo: 

MEMBROS DA MESA RECEPTORA DE VOTOS 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marineide Ferreira Cooper (TAE) 2147918 Presidente 

Gesiane Silva Alencar 2341607 Mesária  

Elizabeth Lima de Oliveira 1794710 Mesária 

FISCAIS 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Roberto Carlos Silva Kalazam 1883025 Fiscal 

Neysid Matos Castelo Branco 1265649 Fiscal 

 II – À Presidente da Comissão, para acompanhamento das ações. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  

ORDENS DE SERVIÇOS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 15 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

  CONSIDERANDO as necessidades do Programa de 

Mestrado Profissional em Rede Nacional para o Ensino das Ciências Ambientais – PROF-CIAMB no 

IFAM/Campus Tabatinga, 

  

 RESOLVE: 

 

 I – NOMEAR a servidora GESIANE SILVA ALENCAR, SIAPE 

2341607, para responder pelo expediente da secretaria do Programa de Mestrado Profissional em Rede 

Nacional para o Ensino das Ciências Ambientais – PROF-CIAMB no IFAM/Campus Tabatinga. 

 II – Esta Portaria terá seus efeitos retroativos a partir do dia 08 de 

maio de 2017 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 15 de maio de 2017.  

  

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o Formulário de Visita Técnica dos Professores 

Elenilson Silva de Oliveira e Rosângela da Silva Costa, datado de 12 de maio de 2017; 

 CONSIDERANDO a anuência do Chefe do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, manifestada através de e-mail, datado de 12 maio do ano em curso; 

   

 RESOLVE: 

 

 I – AUTORIZAR a Visita Técnica ao Sítio da Sra. Antônia Azevedo, 

localizado na Comunidade de Novo Horizonte, neste município de Tabatinga-AM, a ser realizada no 

dia 19 de maio de 2017, sob a responsabilidade dos  Professores Elenilson Silva de Oliveira, 

Matrícula SIAPE Nº 1803359 e Rosângela da Silva Costa, Matrícula SIAPE Nº 2296133, para 

acompanhamento dos alunos dos II Módulo do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, para 

realização de levantamento topográfico da propriedade rural; preparo e mecanização do solo e 

experimentos sobre pH de substâncias. 

 II – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013–GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 17 de maio de 2017.  

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO a solicitação do Chefe do Departamento de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tabatinga, através do Memorando Eletrônico nº 

92/2017-DEPE/CTB, datado de 16 maio de 2017,  

 

 RESOLVE: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem 

como responsáveis pelo Laboratório de Cultura de Tecidos do IFAM/Campus Tabatinga: 

LABORATÓRIO DE CULTURA DE TECIDOS DO IFAM/CAMPUS TABATINGA 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rosângela da Silva Costa (DOCENTE) 2296133 Responsável 

Felipe José Mesch (TAE) 2250130 Responsável 

Atribuições: 

 Buscar meios de efetivar a instalação e funcionamento do Laboratório de Cultura de 

Tecidos do IFAM/Campus Tabatinga; 

 Quaisquer outras ações que possam contribuir para o desenvolvimento das diversas 

linhas de pesquisas desta instituição de ensino. 

 II – Ao Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para 

acompanhamento das ações. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014– GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 26 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO o afastamento da servidora Cindy Naila Alves 

Grandes, por motivo de Licença  Médica;  

 CONSIDERANDO a necessidade de dar suporte às ações do 

Departamento de Administração e Planejamento; 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade às atividades 

do Setor de Sistema de Concessão de Diárias e Passagens do IFAM/Campus Tabatinga, 

  

 RESOLVE: 

 

 I – DESIGNAR a servidora ELIZABETH LIMA DE OLIVIERA, 

SIAPE 1794710, para responder pelo expediente do Setor de Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens do IFAM/Campus Tabatinga, a partir do dia 29 de maio de 2017. 

 II - TORNAR SEM EFEITO, a partir do dia 29 de maio de 2017, os 

efeitos da Ordem de Serviço nº 026-GD/IFAM/CTB/2016. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015– GD/IFAM/CTB/2017  

Tabatinga-AM, 26 de maio de 2017.  

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/ CAMPUS TABATINGA, no uso 

das atribuições legais; 

 CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação administrativa de 

alguns setores do IFAM/Campus Tabatinga; 

 CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade às atividades 

do Setor de Protocolo do IFAM/Campus Tabatinga, 

  

 RESOLVE: 

 

 I – DESIGNAR a servidora GESIANE SILVA ALENCAR, SIAPE 

2341607, para responder pelo expediente do Setor de Sistema de Protocolo do IFAM/Campus 

Tabatinga, a partir do dia 29 de maio de 2017. 

 II - TORNAR SEM EFEITO, a partir do dia 29 de maio de 2017, os 

efeitos da Ordem de Serviço nº 007-GD/IFAM/CTB/2016. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas, CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. MSc. Dirceu da Silva Dácio 
Diretor Geral – IFAM/ Campus Tabatinga 

Port. N° 3.328 GR/IFAM/2015  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CARGOS DE DIREÇÃO E FUNÇOES GRATIFICADAS 

Setor Função Código Servidor Cargo 
Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Direção Geral - DG CD 02 Dirceu da Silva Dácio Professor 
Port. N° 3.328 

GR/IFAM/2015 
04/01/2016 

Gabinete da Direção - GD FG 01 Celia Rejane Glória TAE 
Port. Nº 12 

GD/IFAM/2016 
29/01/2016 

Coordenação Geral de Pessoas 

- CGP 
FG 01 

Valdemir Nilo 

Siqueira 
TAE 

Port. Nº 200 
GD/CT/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação de Tecnologia da 

Informação - CTI 
FG 02 

Roosevelt Lima 

Barbosa 
TAE 

Port. Nº 140 

GR/IFAM/2013 
29/01/2013 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 e

 

P
la

n
ej

a
m

en
to

 -
 D

A
P

 

Chefe de Departamento - DAP CD 04 
Rodrigo Rodrigues 

Nogueira 
TAE 

Port. Nº 65 
GR/IFAM/2014 

30/10/2014 

Coordenação de Manutenção, 

Materiais e Patrimônio - 

CMMP 

FG 04 
Neysid Matos Castelo 

Branco 
TAE 

Port. Nº 251 
GR/IFAM/2016 

25/11/2016 

Coordenação de Execução 

Orçamentária e Financeira - 

CEOF 

FG 02 
Sérgio Fernandes 

Assis 
TAE 

Port. Nº 236 
GD/IFAM/2014 

31/10/2014 

Coordenação de Administração 

e Finanças - CAF 
FG 02 

Mário Júnior Polônia 

Anampa 
TAE 

Port. Nº 68 
GD/IFAM/2015 

27/02/2015 

D
ep

a
rt

a
m

en
to

 d
e 

E
n

si
n

o
, 
P

es
q

u
is

a
 e

 E
x

te
n

sã
o

 

Chefe de Departamento - 

DEPE 
CD 04 

Eduardo Lima de 

Sousa 
Professor 

Port.  Nº 1143 
GR/IFAM/2016 

14/06/2016 

Coordenação de Registro 

Acadêmico - CRA 
FG 02 

Wankmar Carvalho 

Mafra 
TAE Port. Nº 17 

GD/IFAM/2014 
11/02/2014 

Coordenação Geral de Ensino - 

CGE 
FG 01 

Michele Mendes 

Rocha de Oliveira 
Professor 

Port. Nº 40 
GD/IFAM/2016 

07/03/2016 

Coordenação Geral de Apoio 

ao Estudante - CGAE 
FG 02 

Sebastião Teodósia 

Acosta 
TAE 

Port. Nº 205a 
GD/IFAM/2016 

05/10/2016 

Coordenação de Pesquisa e 

Inovação- COPI 
FG 02 

Ercivan Gomes de 

Oliveira 
Professor 

Port. Nº 362 
GD/IFAM/2015 

14/12/2015 

Coordenação de Extensão - 

COEX 
FG 02 Ana Sávia Ramos Professor 

Port. Nº 37 
GD/IFAM/2015 

07/03/2016 

Coordenação de Engenharia e 

Produção - CEP 
FG 02 

Janderson Rocha 

Garcêz 
TAE 

Port. Nº 14 
GD/IFAM/2016 

29/01/2016 

Coordenação Curso de 

Informática - CINFO 
FCC 

Vinícius Oliveira 

Barra 
Professor 

Port. Nº 33 
GD/IFAM/2016 

01/03/2016 

Coordenação Curso de 

Administração - CAD 
FCC 

Selomi Bermeguy 

Porto 
Professor 

Port. Nº 271 
GD/IFAM/2015 

18/09/2015 

Coordenação Curso de Meio 

Ambiente - CMA 
FCC 

Marxer Antonio 

Colares da Silva 
Professor 

Port. Nº 198 
GD/IFAM/2015 

03/07/2015 

Coordenação Curso de 

Recursos Pesqueiros – CRP 
FCC 

Rafael Carnaúba 

Ferreira 
Professor 

Port. Nº 050 
GD/IFAM/CTB/2017 

08/02/2017 

Coordenação Curso de 

Agropecuária - COAGRO 
FCC 

Fernanda Amarante 

Oliveira Mendes 
Professor 

Port. Nº 297 
GD/IFAM/2015 

28/09/2015 

Coordenação da Base Nacional 

Comum - CBNC 
FCC 

Elison da Silva 

Almeida 
Professor 

Port. Nº 45 
GD/IFAM/2015 

21/03/2016 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

COLEGIADOS, COMITÊS E PROGRAMAS 

Vínculo Setor 
Servidor 

(Responsável/Presidente) 
Cargo 

Investidura 

Legal 
Data 

G
a

b
in

et
e 

Protocolo Geral Elizabeth Lima de Oliveira TAE *-*-*-*- *-*-*-*- 

subCPPD Paula Cristine Andrade Brito Professor Port. Nº 106 
GD/IFAM/CTB/2016 

10/06/2016 

NAPNE Márcio Rocha Abensur Professor 
Port. Nº 641 

GR/IFAM/REITORIA

/2013 
08/05/13 

D
E

P
E

 

Colegiado de Ciências 

Humanas 
Gerson Cruz Batista Professor Port. Nº 052 

GD/IFAM/CTB/2017 
09/02/2017 

Colegiado de Ciências 

Naturais, Matemática, Física, 

Química, Biologia e 

Informática 

Geasi Pavão Soares Professor Port.nº206 
GD/IFAM/CTB/2016 

07/10/2016 

Colegiado de Ciências 

Agrárias e Ambientais 
Rafael Ferreira Carnaúba Professor 

Port. nº 156 
GD/IFAM/CTB/2017 

15/05/2017 

Colegiado de Códigos e 

Linguagens 
Márcio Rocha Abensur Professor Port. Nº 183 

GD/IFAM/CTB/2015 
18/06/15 

PARFOR Daniel Macedo Cavalcante Professor Port. Nº 1.756 
GR/IFAM/2015 

11/06/2015 

EAD Manoel Góes dos Santos Professor 
Port. Nº 843 

GR/IFAM/REITORIA

/2014 

 

D
E

P
E

/C
O

E
X

 Centro de Idiomas 
Flávia Lannes Vieira Aguiar 

Furtado 
Professor Port. Nº 14 

GD/IFAM/2016 
26/05/2015 

NUPA Janderson Rocha Garcêz TAE Port. Nº 1.290-
GR/IFAM/2017 

11/06/2015 

Setor de Estágio Alcemir Soares da Silva TAE 
Port. Nº 203 

GD/IFAM/CTB/2016 
04/10/2016 

D
E

P
E

/C
O

P
I 

Comite Técnico Científico Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor 
Port. Nº 185 

GD/IFAM/CTB/2015 
18/06/2015 

NESAS Cristóvão Gomes Plácido Júnior Professor CNPq  

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor Webmail 

Direção Geral diretortabatinga@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gabtbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cti_ctbt@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoal cgp_ctbt@ifam.edu.br 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais napne.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Pesquisa e Inovação copi.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Apoio Ao Estudante cgae.ctbt@ifam.edu.br  

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica parfor.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Registro Acadêmico creg.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Engenharia E Produção cep.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Extensão coex.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Estágio Supervisionado ces.ctbt@ifam.edu.br  

Programa Nacional de Acesso Ao Ensino Técnico E Emprego pronatec.ctbt@ifam.edu.br  

Núcleo de Pesquisa Aplicada em Pesca e Aquicultura Norte 1 nupa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Agraria E Ambiental caa.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Códigos E Linguagens ccl.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Naturais, Matemática, Física, Química, 

Biologia e Informática 
cmfqbi.ctbt@ifam.edu.br  

Colegiado de Ciências Humanas cch.ctbt@ifam.edu.br  

Comitê Técnico Científico ctc.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Informática cinfo.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Recursos Pesqueiros crp.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Agropecuária coagro.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Meio Ambiente coma.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Administração cad.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Base Nacional Comum cbnc.ctbt@ifam.edu.br  

Biblioteca biblioteca.ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação Geral de Ensino cge.ctbt@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento daptbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof_ctbt@ifam.edu.br  

Coordenação de Material, Manutenção e Patrimônio cmmp_ctbt@ifam.edu.br  

Licitação licitacao.tbt@ifam.edu.br  

 

  

mailto:cgp_ctbt@ifam.edu.br
mailto:napne.ctbt@ifam.edu.br
mailto:cge.ctbt@ifam.edu.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
Gabinete da Direção 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281  

www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

ACESSO A INFORMAÇÕES 

http://www2.ifam.edu.br/ 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

 

Portal da Transparência do Governo Federal: 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

WEBMAIL/IFAM: 

https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout 

Sistema SIPAC: 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

Q_Acadêmico: 

http://academico.ifam.edu.br/ 

 

 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
https://webmail.ifam.edu.br/zimbra/?loginOp=logout
http://www.ifam.edu.br/sipac/
http://academico.ifam.edu.br/


 

IFAM – Campus Tabatinga 
Rua Santos Dumont, S/N, Vila Verde – CEP 69.640-000 – Fone: (97) 3412-5142 / 5281 www2.ifam.edu.br/campus/tabatinga 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 

 

 

 


